d .f. 

1526 maggio 29, Roma. 

Francesco Gonzaga, ambasciatore mantovano, a Federico II Gonzaga, marchese 
di Mantova. 
Offerte per la fabbrica di Sant'Andrea, tavole di pietra mischia. 

ASMN, A.G.,  b. 871 ,  cc. 329r. -330v. 

Illustrissimo et excellentissimo signor et patrone mio singularissimo, heri 
sera al tardo hebbi le littere di vostra excellentia di XXVII et XXVIII 
del presente, venute in dui plichi, per risposta de le quale dico havere 
parlato cum nostro signore circa li denari che si sono cavati per la indul
gentia concessa in Santo Andrea, supplicando sua beatitudine ad volere 
essere contenta che si retenga quella parte che si doveria mandare a Ro
ma, accioché si habbiano ad spendere lì in la fabbrica, che questa sarà 
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una minima cosa a sua santità, perché li denari non possono essere se 
non di pochissima summa e al aiuto de quella fabbrica serà assai, et de 
che ella ne haverà merito appresso a Dio. Sua beatitudine mi ha rispo
sto che li superiori qui de la fabrica de Santo Pietro hanno la cura de 
li denari che si cavano per simili indulgentie, però lei non ve ha voluto 
mai mettere le mane dentro, per non rompere l'ordine che già è stato 
preso. Pur che essendo sua santità desiderosa de satisfare a vostra ex
cellentia, me ha dato commissione che ne parli al signor dattario, et che 
sua signoria li ne dia racordo che si vederà de trovare modo che quella 
sia compiaciuta. Non ho per anchor fatto l'affido cum il prefato signor 
dattario che non ho havuto la opportunità, ma quanto più presto possa 
satisfarò et procurarone la resolutione. (. . .  ) . Ho fatto vedere quanto sua 
excellentia mi scrive a madama illustrissima circa il ben stare suo, et che 
la vaddi qualche volta ad godere il luoco suo di Porto, secondo la mi 
significa ( . . .  ) .  Credea che heri si dovessero inviare per Mantua le tavole 
de mischio, secondo per le mie de' XXVII havea dato notitia a vostra 
excellentia, ma essendose già per carricarse la somma, et ritrovando il 
mullatero che la excedea assai notabilmente il peso ordinario de le cin
quecento libre, non volse pigliare lo assumpto ,  per non ruinare il mullo. 
Così dopuoi è stato de necessità accordarsi cum uno altro, il quale com
partirà ditta peso sopra due somme, et mi san convenuto ad dargli sette 
scudi d'oro, che per mancho non ve è stato ordine et altra a ciò, essen
do stato posti li corami dorati in una casetta picola, se li haverà ad paga
re a dui soldi per libra de quello che la peserà. Hoggi esso mullatero si 
è posto in camino, et ha promisso fare il viaggio quanto più presto el 
puotea, ha havuto da me dui scudi d'oro a suo conto. (. . .  ) . 

1526 giugno 5 ,  Mantova. 

Concessione di cittadinanza a Giulio Romano e al fratellastro. 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 38, cc. lOv.- l lr. 

d.f 

D'Arco 1838,  Appendice II, pp. XVIII-XIX, doc. 2 1 ;  Hartt 1958, I ,  p. 3 14, doc. 68. 

Federicus et cetera. Quum nihil aequae animo insideat nostro quam per
multis in quocunque genere non mediocrium artium excellentibus viris 
imperitare, eo libentius ad beneficia huiuscae nostrae civitatis illos ad
mittimus quos industrios aut preclarissimo aliquo ingenio preditos co
gnoscimus .  Quapropter quum Iulius Pippi, romanus, pictor egregius, 
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is sit qui plurimum ornamenti et decoris suae rara virtutis dote, huic 
urbi nostre allaturus sit cupiatque ipsa mirum imodum danari, votis suis 
annuere decrevimus . Tenore igitur presentium, vigore nostri arbitrii et 
de plenitudine potestatis qua publice fungimur hac in nostra civitate Man
tuae totoque eius marchionatu et dominio ex certaque nostri scientia 
et animo bene deliberato prefatum Iulium ac ipsius intuitu Ioannem Bap
tistam de Cornu, eius fratrem uterinum, eorumque filios, nepotes ,  pro
nepotes et descendentes utriusque sexus in infinitum facimus, consti
tuimus et creamus cives nostros mantuanos eosque omnes civitate sic 
hac nostra donamus ita quod ammodo et in perpetuum ipsi eorumque 
filii et descendentes, ut prefertur, omnibus et quibuscunque privilegiis, 
immunitatibus, exemptionibus, facultatibus, commodis et onoribus uti, 
frui et gaudere possint ac omnia alia facete et exercere prout caeteri ci
ves legittimi et oriundi Mantuae uti, frui, gaudere et exercere ac facere 
soliti sunt, hac tamen condictione quod ipsi Iulius ac Ioannes Baptista 
acquirant sibi aliquid immobile in civitate vel in dominio nostro man
tuano iuxta antiquam consuetudinem eorum qui pariter huiusmodi civi
litatis dono donati extitere, mandantes magnifico domino potestati no
stro Mantua, eius curiae, massario generali et caeteris officialibus no
stris, presentibus et futuris, quatenus hoc nostrum civilitatis decretum 
ac omnia et singula in eo contenta perpetuo integre observent et ab aliis, 
quantum eis inest, faciant inviolabiliter observari, non obstantibus legi
bus, statutis, proclamatibus ac quibuscunque aliis in contrarium facien
tibus, quibus obstantibus aut quovis modo obstare valentibus de prefa
ta nostri scientia derogamus et omnino derogatum esse volumus et man
damus,  etiam si talia forent de quibus hic mentio specialis habenda es
set vel fieri debuisset, in quorum fide et cetera. Datum Mantuae quinto 
iunii MDXXVI. 
Baptista de Abbatibus secretarius, mandante domino, relatione domini 
Statii Gadii, marchionalis secretarii, subscripsit. 
Alexander archidiaconus . Comes Otho. Iohannes Philippus Fontana. Sco
pulus auditor. Statius . 

a.m. l. 

1526 giugno 7 ,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova, a Giovanni Borromeo, ambascia
tore mantovano. 
Lavori di palazzo Te . 
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ASMN, A.G. ,  Copialettere, b. 2930, lib. 285,  c. 142r. 

Spectabilis carissime noster, volemo che ne mandiati una o vero doi li
bre de lacha de grana fina et una scatola di penelli de ogni sorte, per 
lavorare a oglio, che sieno al numero sino a ducento et vedeti de man
darneli più presto che vi serà possibile , per il bisogno che ne havemo 
per fare lavorare alla fabbrica nostra fori di Santo Sebastiano. Mantue, 
VII iunii MDXXVI. 

d.f 

1526 giugno 7 ,  Roma. 

Francesco Gonzaga, ambasciatore mantovano, a Federico II Gonzaga, marchese 
di Mantova. 
Porte di marmo, antichità. 

ASMN, A.G. ,  b. 871 ,  c .  363 r.-v. 

( . . .  ) non restarò però con questa mia de fare riverentia a vostra signoria 
illustrissima et significarli come havemo preso ordine de imbarchare per 
mandare a Civita Vechia le porte et antiqualie che ho da indriciare a 

quella, ottenuta prima la licentia da nostro signore et havuta la patente 
dal reverendissimo camerlengo, et essendo già poste in nave la maggior 
parte de le casse, che sonno vintisei, si sonno opposti li conservatori di 
Roma, dicendo non volere per modo alcuno che ditte antiqualie si levi
no de qui et partino fuori, essendo così li ordini et determinationi del 
governo di Roma; gli è stato risposto a sufficientia et fatali instantia 
ad non volere dare impedimento a vostra excellentia de quello che a molti 
infinite altre volte è stato fatto, che pur il rispetto di quella doveria es
sere de momento, maxime in cosa che non sia di maggiore importantia 
de questa, cum altre parole in proposito; ma nulla è giovato di modo 
che è stato de necessità de novo ad havere ricorso al papa, et operare 
che sua santità li mandi ad parlare et fargli restare contenti. Così ella 
li ha mandato, non scio quello seguirà perché a quest'hora non ho per 
anchor havuta la risposta, pur credo restarano taciti; alla dovana anche 
voleano che 'l tutto fusse estimato et che si pagasse cinque per cento, 
che così dicono essere il solito, non rispetando persona alcuna che sia. 
Non di meno anche de questo penso non si pagarà cosa alcuna, che così 
mi ha promisso il reverendissimo camerlengo; dimane haverò la expe
dictione del tutto et mandarò persona mia a Civita Vechia cum ditte 

- 154 -

casse per rimetterle in qualche luoco salvo, finché venghi la opportunità 
di caricare la nave de li alumi, la quale, per quanto mi ha ditto il Sauli, 
non può tardare che la non gionga ivi. Si mandarà puoi la nota de ogni 
cosa a vostra excellentia come siano inviate. ( . . .  ) .